

Historia i pamięć | W poszukiwaniu miejsc żydowskiego życia we Frankfurcie nad Odrą

Grupa 2: Stary uniwersytet

Tematem Waszej grupy jest stary uniwersytet. Budynek ten został zniszczony w latach 60-tych XX wieku. Znajdował się na skraju centrum miasta, na rogu ulic Richtstraße i Lebuserstraße. Spróbujcie przy pomocy starego i nowego planu miasta znaleźć to miejsce i idźcie do niego.

Kiedy dojdziecie na miejsce, sformułowane poniżej pytania pomogą Wam zająć się historią tego miejsca. Nie musicie odpowiadać na nie pisemnie, służą one jedynie wsparciu Waszego poszukiwania śladów. Po zakończeniu pracy w grupach będziecie przedstawiać Wasze wrażenia z tego miejsca.

Zadanie 1

W Waszych materiałach znajdziecie jedno historyczne zdjęcie starego uniwersytetu.

Proszę znaleźć miejsce, z którego zostało zrobione zdjęcie uniwersytetu z zewnątrz i zróbcie zdjęcie z tej samej perspektywy.

Zadanie 2

Co pozostało po starym uniwersytecie? Czego możecie się o nim dowiedzieć?

Obejrzyjcie się wokół siebie. Jak myślicie, dlaczego tak zmieniła się struktura miasta?

Zadanie 3

Jakie interesujące dla Was budynki znajdują się w okolicy starego uniwersytetu? Zróbcie zdjęcia tych miejsc, które będziecie mogli potem pokazać pozostałym grupom.

Informacje dodatkowe

Na terenie byłej synagogi 15 marca 1506 roku otwarto Frankfurcki Uniwersytet Viadrina (z łac.: położony nad Odrą). Viadrina była pierwszym uniwersytetem landowym w Brandenburgii i dysponowała fakultetami: filozoficznym, teologicznym, medycznym oraz prawniczym. Jako jedna z pierwszych niemieckich uczelni pozwoliła w 1678 roku studiować prawo dwóm studentom: Gabrielowi Moschowitzowi i Tobiasowi Moschowitzowi. Ich studia medyczne były utrudnione przez antysemityczne uwagi niektórych profesorów. Jednakże obu udało się osiągnąć tytuł doktora, jednakże już nie we Frankfurcie, ale we włoskiej Padwie. W roku 1710 Viadrina dopuściła pierwszą wiążącą promocję żydowskiego absolwenta na niemieckiej ziemi. Aż do zamknięcia uniwersytetu studiowało we Frankfurcie 140 Żydów, z czego większość pochodziła z Polski, ale część także z Pragi, Amsterdamu i jedna osoba z Londynu.

Na początku XIX wieku w stolicy Prus Berlinie założono Uniwersytet Fryderyka Wilhelma (dzisiaj Uniwersytet Humboldta), a oddalony o niecałe 100 km Uniwersytet Viadrina zamknięto. Większość profesorów przeniosła się do Wrocławia, reszta do Berlina. Do końca drugiej wojny światowej były budynek uniwersytetu był używany w różnych celach. Po 1945 roku popadał w ruinę i 20 grudnia 1962 roku został ostatecznie rozebrany, aby zrobić miejsce na nowe bloki mieszkalne.